
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

190 - SETTORE SVILUPPO ECONOMICO
RP 190 - SETTORE SVILUPPO ECONOMICO

Proposta di Delibera di Giunta
2023-649 del 26/10/2023

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DI PRODUZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE  
RELATIVO AL PRODOTTO DENOMINATO: “TENERINA  FERRARESE” E 
CONSEGUENTE ISCRIZIONE NEL REGISTRO DE.CO.

TESTO PROPOSTA

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 27 febbraio 2023, dichiarata  

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione  
(DUP) 2023-2025 e i relativi allegati; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 14 marzo 2023, dichiarata  
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023- 
2025 e relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 112 del 28 marzo 2023, dichiarata  
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025,  
affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare,  
in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione e per assicurare  
la gestione dei servizi dell’ente; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 23 Maggio 2023 è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e relativi allegati;

Dato atto che nel Documento Unico di Programmazione (DUP) sopracitato, nell’ambito della sfida  
LA CITTA’ DEL LAVORO, Programma strategico “NETWORK E STRUMENTI PER  
L’ATTRATTIVITA’ DEL TERRITORIO” è prevista la promozione delle filiere locali e il 
rafforzamento  dei prodotti d'eccellenza del territorio anche attraverso l'istituzione del marchio 
De.C.O. un marchio  di denominazione comunale di origine del Comune di Ferrara;  

Richiamato il Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari  
tradizionali locali - De.C.O. (Denominazione Comunale di Origine), adottato con Delibera di  
Consiglio Comunale n. 2815 dell’8 febbraio 2021 al fine di valorizzare le produzioni tipiche  
artigianali, alimentari e di cultura agro-alimentare e enogastronomica locale, riconoscendo ad esse  
la capacità di creare importanti occasioni di marketing territoriale, con virtuose ricadute sull’intera  
comunità; 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Richiamata altresì la Delibera di istituzione dei registri e approvazione del marchio De.C.O. n. 207  
del 1.06.2021 nella quale veniva approvato il marchio De.C.O., nei modi, forme, colori e contenuti  
nel relativo manuale d’uso e si stabiliva di concederne l’utilizzo gratuito ai soggetti iscritti nei 
registri, nel rispetto delle disposizioni approvate, successivamente integrate con PG. n. 
108436/2021; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha già approvato nel corso degli anni 2021, 2022 e 
2023 l’iscrizione nel Registro DECO dei seguenti prodotti “Brazadlin – biscotto casareccio di 
Ferrara”, “Mandurlin dal pont”, “Pane Ferrarese” e “Ricciolina ferrarese” o “Ricciola ferrarese”; 

Tenuto conto che la stessa intende promuovere, entro la fine del 2023, il riconoscimento  De.C.O. 
ad altri prodotti locali al fine di ampliare il paniere dei prodotti tipici, anche avvalendosi  della 
collaborazione della Strada dei Vini e dei Sapori e dell’Istituto Alberghiero “O. Vergani” di Ferrara, 
proseguendo con il prodotto da pasticceria  denominato “Tenerina ferrarese”; 

Considerato che: 

 la Commissione De.C.O., nominata con decreto del Sindaco PG 61680 del 19 maggio 
2021, è  stata convocata nelle sedute del 19.09.2023 allo scopo di formulare le opportune 
valutazioni sul  contenuto del disciplinare di produzione e commercializzazione del prodotto 
denominato  “Tenerina ferrarese”, e lo ha approvato all’unanimità nella sua versione 
finale; 

 allo scopo di approfondire le origini del prodotto e il suo radicamento nella cultura 
gastronomica  ferrarese, è stato elaborato dalla Strada dei Vini e dei Sapori uno Story 
Telling conservato agli atti  d'ufficio;  

Sentite le principali associazioni di categoria del territorio in materia di commercio, artigianato e  
agricoltura associazioni di categoria nell’ambito dell’incontro del 09.10.2023, durante il quale  
all’unanimità si sono espresse favorevolmente sul percorso svolto e sul disciplinare di produzione  
e commercializzazione De.C.O. “Tenerina ferrarese” ;  

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del suddetto disciplinare De.C.O. 
“Tenerina ferrarese”” – allegato alla presente deliberazione quale parte  integrante e sostanziale 
della stessa (Allegato A) – e provvedere all’iscrizione del prodotto nel  registro dei prodotti De.C.O. 
del Comune di Ferrara; 

Visti i pareri espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Commercio, Lavoro e Attività  
Produttive, nonché dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai  
sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000); 
Visto il D.Lgs. n.267/2000;  
con il voto favorevole di tutti i presenti 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente  
dispositivo;  

2. di approvare il disciplinare di produzione e commercializzazione De.C.O. “Tenerina 
ferrarese” , allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della 
stessa (Allegato A);  

3. di incaricare il Dirigente del Servizio Commercio, Lavoro e Attività Produttive:  

a) alla registrazione del prodotto denominato “Tenerina  ferrarese” nel registro De.C.O. 
del Comune di Ferrara, attribuendo al medesimo la  Denominazione Comunale di 
Origine De.C.O.;  

b) all’attivazione delle conseguenti procedure amministrative per l'iscrizione nel registro  
De.C.O. e concessione del corrispondente marchio, in relazione alla ricezione di 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

eventuali da parte di imprese interessate alla produzione e commercializzazione del 
prodotto  “Tenerina ferrarese” secondo il disciplinare approvato; 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Ludovica Baraldi  
Responsabile UO Commercio del Servizio Commercio, Lavoro e Attività Produttive; 

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente. 

DELIBERA inoltre 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, con il voto favorevole di tutti i presenti, ai  
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per consentire di procedere con urgenza  
all’iscrizione del 5° prodotto nel registro De.C.O. e consentire da subito la promozione del relativo  
disciplinare di produzione e commercializzazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Elena Poschi / InfoCert S.p.A.


